

BBA成长 50 ——最具成长性上市公司排行榜

导言:本期我们利用 BBA 成长性分析评价体系,延续历年的传统,根据已公布的上市公司年报继续推出 50 只最具成长性的上市公司。另外,我们结合以前推荐的成长性上市公司,进一步说明成长性投资策略,在当今证券市场实践中的重要性。

BBA成长性分析评价体系介绍

BBA成长性分析评价体系是以 BBA 财务绩效评价体系为基础,将多个成长性指标赋予不同的权重,进行分析后计算出的一种综合评价方法。BBA 成长性分析评价体系着重于把握上市公司在收入、利润和资产方面的成长能力,并考虑到成长能力的可持续性。

2006年度 BBA50 成长上市公司

序号	代码	名称	BBA50 成长绩效	毛利率 (%)	营业利润 率(%)	每股收益 (元)	主营收入 增长率(%)	净利润增 长率(%)	多次 推荐
1	600497	驰宏锌锗	96.80	33.93	25.01	5.32	281.80	692.40	*
2	002097	山河智能	95.56	27.72	14.10	0.61	82.03	114.30	
3	600269	赣粤高速	95.46	63.29	52.58	0.71	39.37	106.60	*
4	600331	宏达股份	93.59	39.56	27.86	1.53	85.15	244.83	*
5	600456	宝钛股份	93.52	24.46	22.97	0.84	48.99	115.76	*
6	000690	宝新能源	93.18	40.01	27.44	0.73	71.21	218.87	*
7	000060	中金岭南	92.95	34.97	22.58	1.71	47.27	309.09	*
8	000898	鞍钢股份	92.00	24.45	17.60	1.15	106.12	229.17	*
9	600809	山西汾酒	91.06	73.67	33.14	0.60	41.72	97.54	*
10	600362	江西铜业	90.05	30.42	21.90	1.59	90.66	148.97	*
11	000428	华天酒店	89.76	60.16	18.32	0.47	13.65	703.48	
12	000878	云南铜业	89.36	7.93	5.05	1.51	109.36	144.06	*
13	600525	长园新材	89.22	39.43	18.22	0.92	30.57	92.40	
14	000825	太钢不锈	88.55	14.29	8.45	0.91	68.78	212.04	*
15	600582	天地科技	88.48	25.34	9.45	1.02	102.38	95.14	*
16	000852	江钻股份	88.34	38.97	13.35	0.60	24.04	107.28	
17	600150	沪东重机	88.07	20.06	13.59	1.02	58.69	97.35	*
18	000568	泸州老窖	87.74	56.42	25.99	0.39	28.33	628.89	*
19	000623	吉林敖东	87.65	65.41	13.67	1.35	0.38	250.99	
20	000046	泛海建设	87.42	33.88	23.68	0.34	141.86	242.76	*
21	600517	置信电气	87.42	25.12	9.48	0.34	137.91	332.86	*
22	000758	中色股份	87.22	35.54	22.83	0.57	121.96	85.52	*
23	600685	广船国际	87.17	15.52	8.74	0.59	21.74	199.02	
24	600018	上港集团	87.01	50.22	30.90	0.14	161.39	149.17	*
25	000616	亿城股份	86.99	34.42	18.55	0.46	106.77	343.59	
26	000900	现代投资	86.60	79.20	40.36	0.70	6.50	59.90	*
27	002003	伟星股份	86.58	30.37	13.86	0.73	49.78	84.44	*
28	000761	本钢板材	86.45	12.16	8.27	0.53	22.34	161.20	
29	002024	苏宁电器	86.42	10.42	4.50	1.00	56.42	105.43	*
30	002028	思源电气	86.39	48.31	21.50	1.35	41.71	70.27	*
31	600031	三一重工	86.32	35.83	13.09	1.16	80.28	157.70	
32	600489	中金黄金	86.20	13.42	7.78	0.53	21.11	119.98	*
33	000507	粤富华	86.15	16.82	-19.91	0.38	27.50	409.73	
34	600961	株冶火炬	85.65	10.52	6.88	1.00	106.27	478.46	*
35	000551	创元科技	85.48	24.82	4.56	0.57	0.68	158.33	
36	002048	宁波华翔	85.45	20.56	8.22	0.36	279.00	353.22	*
37	000006	深振业 A	85.32	38.80	20.01	0.85	-12.51	95.87	*
38	002036	宜科科技	85.31	22.81	7.56	0.54	14.60	170.37	
39	600495	晋西车轴	85.30	15.82	7.68	0.49	202.57	106.83	*
40	600183	生益科技	85.10	18.88	12.73	0.45	40.87	102.72	*
41	000002	万科 A	84.98	37.24	19.35	0.49	69.04	59.56	*
42	600840	DR 新湖创	84.92	42.90	33.81	0.69	57.26	213.11	*
43	000807	云铝股份	84.52	12.64	6.18	0.57	48.35	121.55	
44	600035	楚天高速	84.39	72.14	62.38	0.28	20.72	183.90	
45	000792	盐湖钾肥	84.39	68.00	51.92	1.06	62.93	57.42	*
46	000680	山推股份	84.24	18.48	6.46	0.42	60.29	152.42	*
47	600973	宝胜股份	84.17	16.75	5.98	0.67	96.20	114.90	
48	600585	海螺水泥	84.10	29.53	14.68	1.14	40.83	250.94	*
49	600472	包头铝业	83.92	18.31	9.30	0.94	30.44	205.03	*
50	000839	中信国安	83.70	45.25	8.74	0.54	-0.31	86.61	

2006年度 BBA50 成长性上市公司总体财务水平

项目	毛利率(%)	营业利润率(%)	主营业利润率(%)	每股收益(元)	主营增长率(%)	净利润增长率(%)
BBA50	23.66	14.35	22.40	0.62	69.43	163.85
*全体 A 股	17.87	6.35	16.40	0.27	26.94	51.12

*:此处全体 A 股不包含金融企业。

以上 50 家上市公司是采银系统根据 BBA50 成长绩效体系计算得出的最具成长性的公司。它们加权平均每股收益 0.62 元, 主营收入增长率 69.43%, 净利润增长率 163.85%, 具有优良的品质。

1、公司盈利能力强,增长快

从公司盈利能力来看,这 50 家公司的 2006 年每股收益平均是 0.62 元,高出全体 A 股平均收益的 1 倍还多,15 家超过 1.00 元。净利润超过亿元的比例超过 80%。

50 家公司的 2006 年毛利率平均值为 23.66%, 营业利润率为 14.35%, 明显强于其它公司 6.35% 的平均水平, 盈利能力很强。

主营增长率为 69.43%, 全体公司平均水平是 26.94%。净利润增长率 163.85%, 平均水平为 51.12%。50 家公司经济效益显著增长, 并且远远高于平均水平的 2 到 3 倍以上, 是上市公司中的优秀代表。

BBA50 成长性上市公司综合竞争力极高, 产品非常具有竞争力, 含金量高, 盈利空间很大, 创造利润的能力极强, 大部分处于快速上升阶段。

2、主业十分突出

利用采银系统对其统计发现, 50 家公司营业利润比重加权平均值为 95.08% 多, 说明这些公司的业绩绝大多数是靠经常性的收益带来的, 其收益质量相当高, 净利润的高增长有望进一步得到保持。

3、市场表现明显强于大盘

BBA50 成长公司的业绩有了很大的提升, 在市场上亦有了很高的涨幅, 远远高于同期大盘的表现, 这是对其经营业绩的充分肯定。这里, 我们再一次向投资者强调说明的是, 从短期看, 这些股票的大幅上涨的确积累了一定的风险, 需要谨慎对待。但从长期看, 积累的风险会很快被其业绩的增长所抵消, 并且开辟出更大的上涨空间(参考阅读 2006 年中期 BBA50 成长性上市公司表现回顾)。这是应引起投资者特别注意的。当然, 在持有期间仍要密切关注其基本面的变化。

4、成长性将保持连续稳定

上市公司的成长性, 不单单体现出业绩较去年有大幅上升, 更重要的是这样的公司高成长趋势具有连续性。本期的 BBA50 成长性上市公司有 68% 在前 5 期发布的 BBA50 成长性上市公司中出现, 说明这些公司的高成长已维持了数年, 其成长仍将继续。当然, 从 BBA50 成长性上市公司中排除的企业, 并非意味着其成长性的结束(在下文的回顾与检验中可以看到, 上一期的公司今年净利润增长率达到 148%), 只是随着今后新股的上市和有些企业发展潜力的释放, BBA50 成长性上市公司中有更好的成员加入, 排列顺序有所变化, 为投资者提供更好的投资借鉴。

经过市场检验证明, 只有通过科学的财务基本面分析方法, 找出成长性好的上市公司作为投资对象, 才有可能长期获取证券市场带来的可观收益。公司不断地创造更多的利润, 才能给股东带来最大的回报。

2006年中期 BBA 成长 50 上市公司表现 (回顾与检验)

2006 年中期报告公布结束后, 我们推出了最新的 BBA 成长 50 上市公司, 现在将这些公司 2006 年末各项财务指标统计出来, 检验其财务的增长情况, 并计算出各股票自 2006 年 9 月至 2007 年 4 月末的涨幅。

序号	代码名称	每股收益(元)	主营收入增长率(%)	净利润增长率(%)	涨幅(%)
1	000006 深振业 A	0.85	-12.51	95.87	112.64
2	000028 一致药业	0.25	246.52	102.86	98.43
3	000046 泛海建设	0.34	141.86	242.76	148.18
4	000060 中金岭南	1.71	47.27	309.09	156.69
5	000402 金融街	0.49	74.07	28.52	111.56
6	000552 靖远煤电	0.23	51.75	22.71	97.84
7	000567 海德股份	0.14	226.68	1,547.56	101.61
8	000568 泸州老窖	0.39	28.33	628.89	202.60
9	000680 山推股份	0.42	60.29	152.42	158.11
10	000690 宝新能源	0.73	71.21	218.87	264.18
11	000758 中色股份	0.57	121.96	85.52	242.04
12	000878 云南铜业	1.51	109.36	144.06	111.30
13	000898 鞍钢股份	1.15	106.12	229.17	218.24
14	000900 现代投资	0.70	6.50	59.90	141.96
15	000903 云内动力	0.70	5.84	167.34	362.98
16	000911 南宁糖业	0.75	63.70	459.55	53.40
17	000950 建峰化工	0.53	192.45	287.84	117.01
18	002003 伟星股份	0.73	49.78	84.44	122.86
19	002007 华兰生物	0.52	-2.29	50.36	137.88
20	002024 苏宁电器	1.00	56.42	105.43	218.55
21	002048 宁波华翔	0.36	279.00	353.22	31.79
22	600079 人福科技	0.41	0.37	108.96	179.68
23	600123 兰花科创	1.37	31.61	30.99	109.08
24	600150 沪东重机	1.02	58.69	97.35	359.33
25	600168 武汉控股	0.13	68.04	27.38	146.40
26	600183 生益科技	0.45	40.87	102.72	72.92
27	600205 S 山东铝	1.55	27.20	19.60	51.43
28	600260 凯乐科技	0.32	72.07	81.30	83.01
29	600269 赣粤高速	0.71	39.37	106.60	140.67
30	600362 江西铜业	1.59	90.66	148.97	128.99
31	600456 宝钛股份	0.84	48.99	115.76	58.05
32	600467 好当家	0.23	12.91	16.72	81.20
33	600472 包头铝业	0.94	30.44	205.03	162.99
34	600489 中金黄金	0.53	21.11	119.98	141.67
35	600495 晋西车轴	0.49	202.57	106.83	79.66
36	600497 驰宏锌锗	5.32	281.80	692.40	296.78
37	600517 置信电气	0.34	137.91	332.86	88.37
38	600530 交大昂立	0.17	44.13	28.80	162.64
39	600533 栖霞建设	0.56	74.05	53.04	88.34
40	600549 厦门钨业	0.50	51.91	40.28	55.50
41	600550 天威保变	0.54	56.89	95.34	156.69
42	600585 海螺水泥	1.14	40.83	250.94	190.02
43	600606 金丰投资	0.32	-50.93	19.99	87.09
44	600748 上实发展	0.23	-7.47	2.14	100.42
45	600761 安徽合力	0.69	43.57	70.40	80.98
46	600809 山西汾酒	0.60	41.72	97.54	100.60
47	600824 益民百货	0.32	34.12	91.24	119.54
48	600829 三精制药	0.56	16.70	50.38	90.00
49	600840 DR 新湖创	0.69	57.26	213.11	147.64
50	600961 株冶火炬	1.00	106.27	478.46	131.46

2006年中期 BBA 成长 50 上市公司的总体财务水平

报表日期	毛利率(%)	营业利润率(%)	主营业利润率(%)	每股收益(元)	主营收入增长率(%)	净利润增长率(%)
2006/12/31	23.39	14.32	22.34	0.90	72.56	147.69
2006/06/30	24.42	14.55	23.43	0.45	63.87	156.09

以上 50 家上市公司是采银系统根据 2006 年中期财务数据做出的最新成长性股票。2006 年末, 它们加权平均每股收益 0.90 元, 主营收入增长率 72.56%, 净利润增长率 147.69%, 均远高于两市 A 股公司的平均水平, 行情市场表现也好于大盘。

所有 50 家公司依然保持很高的盈利水平, 尤其在增长率指标上, 仍然保持 2006 年中期的同等水平, 均达到 150% 左右, 充分论证了财务的增长普遍具有连续性的特点。

展望未来, 我们刚刚推出的 50 个成长股, 总体上依然会遵循这一规律, 效益的增长不会停止, 增长速度必将快于其它公司。虽然它们的股价已大幅上涨, 但其优秀的业绩与成长性, 会很快地释放风险, 将市盈率降低水平, 成为股票上涨的内在动力。